
SOCIALIS 
Azienda Speciale Consortile Servizi alla Persona del Territorio Suzzarese  

 
Sede in Piazza Castello, 1 - 46029 Suzzara (MN)  

Codice Fiscale e Partita IVA 02575140203 - Capitale di dotazione Euro 52.439,00=  
 

 
DETERMINAZIONE N. 163 DEL 28/12/2023    

 
INTERVENTO PER SERVIZI E INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITA’   PNRR -NEXT GENERATION 

EU MISSIONE 5 COMPONENTE 3 LINEA INTERVENTO 1.1.1. POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE 

INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITA’ PROGETTO DIS-ABILITIAMOCI- PROCEDURA DI GARA 

TELEMATICA APERTA MULTILOTTO PER L’AFFIDAMENTO DI: 

LOTTO 1 : ASSISTENZA DOMICILIARE EDUCATIVA MINORI DISABILI, MINORI FRAGILI – SUPPORTO 

EDUCATIVO GENITORIALE – CIG: . A02AB99038  CUP: B61J22000970006 

Lotto 2 : SERVIZI SOCIO EDUCATIVI DURANTE I PERIODI DI SOSPENSIONE DELLE LEZIONI 

SCOLASTICHE  PER MINORI DISABILI– CIG. A02ABC0067 CUP: B61J22000970006 

AMMISSIONE CONCORRENTI 

PREMESSO CHE: 

- in data 27/12/2018 si è costituita l’Azienda speciale consortile servizi alla persona del 

territorio suzzarese – “SOCIALIS”, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., al fine 

della gestione dei servizi sociali e dei servizi in gestione associata del Piano di zona dei 

Comuni dell’ambito di Suzzara, con operatività prevista a decorrere dal 01/07/2019; 

- lo scopo dell’Azienda, così come indicato dallo Statuto, è in generale, la gestione associata 

dei servizi alla persona (sociali, socioassistenziali, sociosanitari, di integrazione socio-

lavorativa, di formazione, di orientamento e promozione sociale), diffusi ed erogati nei 

confronti della popolazione residente nel territorio dei Comuni soci consorziati; 

- in data 20/03/2023 l’assemblea dei Comuni soci ha approvato il piano-programma, il 

contratto di servizio, il Budget di previsione 2023 e il budget triennale 2023-2024-2025 

dell’Azienda. 

- All’interno del predetto Piano – programma viene individuata la programmazione biennale 

di acquisto di beni e servizi; 

 

Richiamato: 

- l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture 

Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” 

del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la 

coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne – Linea di 

intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, approvato dal Direttore generale 



dell’Agenzia per la Coesione Territoriale con proprio decreto 30 marzo 2022, n. 100, per un 

importo pari a € 500.000.000,00; 

A seguito del predetto Avviso l’Azienda Servizi alla Persona del territorio suzzarese, Socialis, 

presentava domanda di finanziamento per il progetto DIS-ABILITIAMOCI, volto a realizzare anche a 

titolo di prevenzione servizi educativi flessibili e interventi legati a bambini e adolescenti con 

disabilità, e con particolare attenzione alle nuove disabilità come l'autismo; 

Vista la graduatoria di cui al decreto del Direttore Generale N. 440 del 9 dicembre 2022 così come 

revisionata con decreto del Direttore Generale N.51 del 14 marzo 2023, che ammette a 

finanziamento il progetto 22295 CUP B61J22000970006 presentato dal soggetto attuatore AZIENDA 

SERVIZI ALLA PERSONA DEL TERRITORIO SUZZARESE - SOCIALIS (SUZZARA) per l’intero importo 

richiesto; 

Richiamato l’ Accordo di concessione di finanziamento Codice convenzione ReGis 2000108188 - 

Progetto ID 000000000010001208222023/22295, siglato in data 31/03/2023 tra L’Agenzia per la 

Coesione Territoriale, CF 97828370581, con sede in via Sicilia 162/C, 00187 Roma, rappresentata dal 

Direttore Generale f.f. protempore Monaco Riccardo e l’Azienda Socialis , rappresentata dal Direttore 

Generale M. Elena Margonari;  

Considerato in particolare che l’accordo di concessione di cui sopra prevede il seguente impegno da 

parte del Soggetto Attuatore: 

- Le attività del progetto devono essere portate a termine e completate entro la data del 

30.06.2025   

La milestone M5C3-1 associata all’investimento 1.1.1 aree interne – è il potenziamento servizi e 

infrastrutture sociali di comunità, dall’Annex CID  e negli O.A. 

Gli indicatori qualitativi consistono nella notifica dell’aggiudicazione di tutti gli appalti pubblici per 

gli interventi. 

Il Target servizi sociali forniti previsto al 31 dicembre 2025 (T4 2025) è pari ad almeno 2.000.000 di 

destinatari residenti, di cui almeno 900.000 abitanti delle 8 regioni del mezzogiorno. 

Le attività saranno considerate materialmente portate a termine, ai fine della rendicontazione del 

target, a seguito dell’emissione del certificato di regolare esecuzione. 

Gli affidamenti del servizio di cui trattasi concorrono all’obiettivo sopra considerato, come 

puntualmente indicato nella dichiarazione resa in sede di caricamento progettuale nella misura di 

150 destinatari. 

Premesso: 

➢ che con determinazione del DG n. 144  del 29.11.2023, il Direttore Generale  ha disposto di procedere 

allo svolgimento della procedura aperta multilotto ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023; 

➢ Entrambi i lotti sono da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 e 3, e art. 

142, comma 5-septies, del Codice; 

➢ Che con il summenzionato provvedimento è stato stabilito di procedere alla scelta dell’affidatario 

per ciascun lotto con utilizzo della piattaforma Sintel- ID 176627860. 



➢ Ai sensi della vigente normativa la gara è stata resa pubblica con pubblicazione sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n 138 del 29/11/2023 e con pubblicazione sul sito dell’Osservatorio 

Regione Lombardia, nonché con pubblicazione integrale degli atti di gara sul sito – Sezione 

Trasparenza- dell’Azienda Sociali e sulla Piattaforma Sintel; 

➢ Preso atto delle risposte ai quesiti pubblicate sul sito istituzionale e sulla piattaforma Sintel; 

 

- che entro il termine perentorio delle ore 12.00 di mercoledi 27/12/2023 previsto nel bando di gara a 

pena di esclusione, presso la piattaforma Sintel è pervenuta, una sola offerta per entrambi i lotti ( ID 

1703669169011) presentata dal costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra: Simpatria- 

coop. sociale di solidarietà Onlus (mandataria) /Coop Sociale Minerva (mandante)/Il Ponte società coop. 

sociale onlus (mandante)/ Alce Nero soc. coop. sociale onlus (mandante)/CSA – coop servizi assistenziali 

Coop sociale r.l.; 

 

PRESO ATTO che in data 28.12.2023 si è tenuta la seduta del seggio di gara per la valutazione della 

documentazione amministrativa (verbali n. 1- in atti)  

CONSIDERATO che il Seggio di gara come risulta dal sopracitato verbale ha disposto:  

− di ammettere il costituendo raggruppamento temporaneo di imprese in quanto la documentazione 

amministrativa è risultata completa nonché conforme circa il possesso dei requisiti richiesti per la 

partecipazione alla gara e circa la non ricorrenza dei motivi di esclusione di cui all’art.94 e 95 del D. Lgs. 

36/2023. 

 

DATO ATTO che:  

− l’art. 225, comma 1, del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 prevede che: “Fino alla data del 31 dicembre 2023, 

gli avvisi e i bandi sono pubblicati, ai fini della decorrenza degli effetti di legge, nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici, entro il sesto giorno feriale 

successivo a quello del ricevimento della documentazione da parte dell'Ufficio inserzioni dell'Istituto 

poligrafico e zecca dello Stato. Fino al 31 dicembre 2023 trovano applicazione le disposizioni di cui agli 

articoli 70, 72, 73, 127, comma 2, 129, comma 4 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e del decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti adottato in 

attuazione dell’articolo 73, comma 4 del medesimo codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 del 2016 (si tratta del d.m. 2 dicembre 2016, in G.U. n. 20 del 25 gennaio 2017 - n.d.r.). Le spese per 

la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante 

dall'aggiudicatario entro il termine di 60 sessanta giorni dall'aggiudicazione. La pubblicazione di 

informazioni ulteriori, complementari o aggiuntive avviene esclusivamente in via telematica e non può 

comportare oneri finanziari a carico della stazione appaltante.”  

− l’art. 225 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 prevede che “Le disposizioni di cui agli articoli 19, 20, 21, 22, 23, 

24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 37, comma 4, 99, 106, comma 3, ultimo periodo, 115, comma 5, 119, 

comma 5, e 224, comma 6 acquistano efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2024. In via transitoria, le 

disposizioni di cui agli articoli 21, comma 7, 29, 40, 41 comma 2-bis, 44, 52, 53, 58, 74, 81, 85, 105, comma 

7, 111, comma 2-bis, 213 commi 8, 9 e 10, 214, comma 6 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 continuano ad applicarsi fino al 31 dicembre 2023 per lo svolgimento 

delle attività relative: a) alla redazione o acquisizione degli atti relativi alle procedure di programmazione, 

progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione dei contratti; b) alla trasmissione dei dati e 

documenti relativi alle procedure di cui alla lettera a); c) all’accesso alla documentazione di gara; d) alla 

presentazione del documento di gara unico europeo; e) alla presentazione delle offerte; f) all’apertura e 

la conservazione del fascicolo di gara; g) al controllo tecnico, contabile e amministrativo dei contratti 

anche in fase di esecuzione e la gestione delle garanzie; 

RICHIAMATI:  



- l’art. 90 del D. Lgs. 36/2023 in merito alle informazioni da rendere ai candidati e agli offerenti, in 

particolare il comma 1;  

- l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016e smi in materia di trasparenza e pubblicazione degli atti afferenti 

affidamenti di lavori, servizi e forniture;  

RITENUTO, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando sul sito istituzionale 

dell’Azienda Sociali nella sezione Amministrazione Trasparente, il presente provvedimento, dandone 

contestualmente avviso al concorrente unico partecipante ammesso, mediante la funzione 

“comunicazioni della procedura” presente sulla piattaforma Sintel, così come previsto dagli atti di gara; 

 

  

DETERMINA 

1. APPROVARE il verbale richiamato in premessa, relativo alla seduta del seggio di gara del 28.12.2023; 

2. PRENDERE ATTO dell'esito della seduta pubblica di gara multilotto  per l’affidamento dei servizi in 

oggetto  

3. DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, sul profilo istituzionale nella sezione 

Amministrazione Trasparente, nonché sulla piattaforma Sintel;  

4. DARE AVVISO del presente provvedimento, ai sensi e nei termini di cui all'art. 90 del D.Lgs. 36/2023, 

agli operatori economici partecipanti mediante PEC tramite piattaforma Sintel,  

5. DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Brescia ai sensi dell’art. 120, comma 5 del D.Lgs. 104/2014 (Codice del 

Processo Amministrativo) come modificato dalla Legge n. 55/2019. 

  

Suzzara, lì 28/12/2023 

 

Il Direttore Generale 

Maria Elena Margonari 

________________________ 

 

 


